Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 90 / 2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indica ao Poder Executivo que seja realizada a substituição e adequação do sistema

de drenagem da Rua Martinho Mota da Silveira, no Bairro Novo Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo com cópia para a Secretaria de Viação e Obras

Públicas - SEVOP, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

Solicita que seja realizada a substituição e adequação do sistema de drenagem da Rua

Martinho Mota da Silveira, no Bairro Novo Horizonte, afim de garantir maior eficiência ao

sistema de drenagem já existente e prevenir os constantes alagamentos que ocorrem em dias

de chuva intensa.

A referida rua ja possui sistema de drenagem, porem não esta sendo suficiente para o

escoamento adequado às aguas pluviais, provocando alagamentos constantes em períodos de

chuva.

A troca e adequação do sistema de drenagem representa medida urgente para melhorar a

infraestrutura urbana, assegurar condições adequadas de tráfego e oferecer mais segura e

qualidade de vida aos moradores.

Plenário Tiago Koch, 29 de Agosto de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá